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Бюлетин
БЧК почете паметта на загиналите по пътищата

16 ноември 2014 г.

На 16 ноември за девети пореден път в целия свят бе отбеляза Денят за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни 
произшествия, за да се почете паметта на хилядите хора, загинали по пътищата вследствие на злополуки.

Българският Червен кръст, Пътна полиция, Държавно обществената консултативна комисия по проблемите на безопасността 
на движението по пътищата, Българската православна църква, Българската асоциация на пострадали при катастрофи и Съюзът 
на българските автомобилисти организираха в храм-паметник „Св. Александър Невски” панихида в памет на жертвите от 
пътнотранспортни произшествия, която бе отслужена от Тивериополски епископ Тихон, предстоятел на катедралния храм. В 
своята проповед той настоя за по-строги и справедливи мерки срещу нарушителите.

Пред “брояча на катастрофите” на Военномедицинска академия, в памет на загиналите беше изградена възпоменателна 
инсталация със запалени свещи върху 18 празни стола – колкото са за изминалата година убитите на пътя. деца. Една класна 
стая е останала празна, без детски смях и глъч.

За да има шанс за спасяването на повече пострадали, в същия ден стартира и кръводарителска кампания в Центъра по 
кръводаряване на Военномедицинска академия и в Националния център по трансфузионна хематология. До 24 ноември 2014 г. 
всеки желаещ гражданин в цялата страна може да дари кръв в помощ на пострадалите от катастрофи.

Заместник-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска обърна внимание, че необходимостта от кръвопреливане в 
страната е огромна - близо 600 човека на ден, от които 200 деца, се нуждаят от кръвопреливане. За съжаление кръводарителите 
са недостатъчно, но налице е положителна тенденция и все повече млади хора стават кръводарители.

Организаторите призоваха всяко българско семейство вечерта да постави запалена свещ на прозореца си, с което ще 
каже „да” на живота, „да” на милосърдието и „не” на войната по пътищата. 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

София

Сектор “Пътна полиция” и областната организация на БЧК проведоха в Ловеч и Луковит акция, в която доброволци на БМЧК 
обясняваха на шофьорите 10-те правила за безопасно пътуване, какво трябва да съдържат аптечките в автомобилите и как 
се оказва първа долекарска помощ на пострадал при пътнотранспортно произшествие.

Ловеч

В града се състоя шествие в памет на жертвите от катастрофи. Участниците 
в него преминаха през пешеходната зона и на кръстовището с главната улица 
подредиха цветя върху пешеходната пътека. Движението на превозните средства 
в района беше спряно и на мястото се обособи импровизирана сцена, където 
момичетата от балет “Вива” към младежкия дом изпълниха танцова композиция. 
Доброволци на БМЧК раздаваха листовки на преминаващите граждани и търпеливо 
чакащите шофьори. На събитието присъстваха кметът на Враца инж. Николай 
Иванов и зам.-кметът - инж. Николай Йорданов.

Враца

По повод Световния ден за възпоменание на жертвите от пътнотранспортни 
произшествия областната организация на БЧК организира опреснителен курс 
по първа помощ за служители на ОД на МВР. Основната цел бе да се повиши 
готовността на служителите за адекватно оказване на първа помощ при различни 
травми, причинени от пътен инцидент. 

През периода 10 – 16 ноември на територията на града бяха реализирани 
поредица от инициативи под мотото „Водачи и пешеходци за толерантност на 
пътя”. През първите два дни доброволци и членове от дружествата на общинската 

Ямбол
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София
18 ноември 2014 г.

Столичната организация на БЧК представи на пресконференция резултатите 
от изпълнението на проекта „Улицата не е дом – samusocial за София”, реализиран 
от БЧК – София, в партньорство със Столична община – Дирекция „Социални 
дейности”, и с финансовата подкрепа на посолството на Франция в България.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

„Улицата не е дом – samusocial за София”

червенокръстка организация на възраст над 65 г. раздаваха на шофьорите брошури с основните стъпки за оказване на първа 
помощ и със списък на задължителното съдържание на автоаптечките. По този начин бе поставен акцент върху възрастните 
хора, които често стават жертва на пътни инциденти. На третия ден в акцията бяха включени ученици от 4 и 5 клас, които 
на няколко кръстовища в града, съвместно с възрастните доброволци демонстрираха безопасно преминаване през пешеходна 
пътека.

Съвместно с отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ „Св. Пантелеймон” и със студентския съвет към 
факултет „Техника и технологии”, БЧК организира едноседмична кръводарителска кампания. На областно ниво инициативата 
преминава под мотото ”Някой се нуждае от твоята кръв СЕГА” и съвпада с традиционната за този период от годината национална 
студентска кампания за доброволно и безвъзмездно кръводаряване. На 18 ноември само за четири часа през обособения пункт 
във факултет „Техника и технологии” и в отделението по трансфузионна хематология кръв дариха 27 души.

Стара Загора

Като част от инициативите на БЧК по повод Световния ден в памет на 
жертвите на пътнотранспортни произшествия, обучени доброволци на БМЧК 
демонстрираха оказване на първа долекарска помощ пред учениците от основно 
училище “Кирил Христов” в града. Проявеният от децата и училищното ръководство 
интерес са предпоставка за нови срещи и обучения на червенокръстка тематика. 

Силистра

В Силистра, Дулово и Тутракан служители на сектор Пътна полиция и младежи 
от клубовете на БМЧК, в партньорство с РЗИ, проведоха превантивна кампания 
във връзка със Световния ден на жертвите от катастрофи, като раздаваха на 
гражданите различни информационни материали. В училищата в Тутракан бяха 
организирани конкурси за постер и викторини. Всички участници се обединиха около 
извода, че материалите, раздадени на участниците в движението, и проведените 
в училищата дейности ще ги направят по-толерантни и отговорни.

Русе

По повод 16 ноември, доброволци от БМЧК в Бяла организираха информационна 
акция в СОУ „Панайот Волов” и в центъра на града под надслов „Да спрем войната 
по пътищата”. 

В Русе, в английската гимназия „Гео Милев”, доброволци на младежката 
организация запознаха ученици от 11 клас с начините за оказване на адекватна 
първа помощ на пострадал при пътно произшествие и как да потърсят помощ на 
телефон 112.

Видин

Областната организация на БЧК отбеляза Световния ден за възпоменание на 
загиналите от пътнотранспортни произшествия, съвместно с пътната полиция и 
Видинската митрополия. В памет на жертвите бе отслужена заупокойна служба в 
катедралния храм „Св. Димитър”, а доброволци на младежката организация на БЧК 
проведоха кръводарителска информационна акция, като предоставяха рекламни 
материали и значки на гражданите и ги призоваваха да дарят кръв, за да помогнат 
на стотици ранени при пътни злополуки.

Чрез „Улицата не е дом - samusocial за София” в периода октомври 2013 г. – август 2014 г. беше осъществен нов модел 
на социална услуга в столицата – мобилен екип за oказване на помощ и подкрепа за бездомни хора. В екипа участваха 
социален работник, шофьор и доброволци, преминали обучение съгласно методиката на samusocialInternational – организация 
с дългогодишен опит в работата с хора, живеещи на улицата.

В пресконференцията участваха посланикът на Франция в България Н.Пр. Ксавие Лапер дьо Кабан, председателят на 
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Враца
11 ноември 2014 г.

В рамките на проект „Домашни грижи за независим и достоен живот”, възрастни 
хора с увреждания и различни заболявания от Криводол и с. Голямо Бабино - обгрижвани 
от центъра „Домашни грижи” в Криводол, посетиха Лопушанския манастир „Свети 
Йоан Предтеча”. В деня на Свети Мина те се помолиха пред двете чудотворни 
икони, съхранявани в църквата на обителта, а игуменът на манастира ги запозна 

За независим и достоен живот

Силистра

Областната организация на БЧК подпомогна чрез фонд „Милосърдие” 
семейството на Елена Димова Иванова от град Алфатар с 200 лева. Сумата се 
предоставя за решаване на здравословен проблем. Семейството ще получи коледни 
хранителни пакети, а за децата ще има и празнични изненади.

Обучения

с историята и символиката на иконите и лично благослови всеки един от тях.
Много от потребителите на „Домашни грижи”, на възраст между 68 и 87 години, поради тежестта на заболяването си и 

ограничената възможност за придвижване, за пръв път от дълго време излизат извън територията на община Криводол. 

Бургас
11-13 ноември 2014 г.

Общинската организация на БЧК в Царево, съвместно с общината стартира 
кампания под надслов „В грижа за възрастните хора и хората със специфични 
социални потребности”. Два екипа, включващи медицинско лице, представител на 
БЧК и представител на общината, посетиха домовете на 205 възрастни самотни 
хора и хора със специфични социални потребности. На място им бе измерено 

БЧК в помощ на нуждаещите се

Кърджали
13 ноември 2014 г.

В Дома на здравето към РЗИ социални работници от специализираните 
институции за социални услуги на територията на областта участваха в 
обучителен семинар на тема „Дейности по превенция и контрол на ХИВ и други 
трансмисивни инфекции“. Темата „Сексуално предавани болести“ бе представена от 
Пепа Чолакова - експерт към областната организация на БЧК. В рамките на семинара 
Ивана Зидарова и Доменика Иванова - доброволки от МАЕ, проведоха с участниците 
в обучението практически занимания по оказване на първа долекарска помощ.

БЧК Христо Григоров, проф. Здравко Маринов, зам.-председател на БЧК и председател на столичната организация, доц. 
д-р Красимир Гигов, генерален директор на БЧК, Петранка Недялкова, директор на БЧК-София, Мари Шюбер, директор на 
samusocialInternational, Вероник Норт-Минка, първи секретар в посолството на Френската република в България, Албена 
Атанасова, зам.-кмет „Социални дейности и интеграция на хора с увреждания” към Столична община, Минка Владимирова, 
директор „Социални дейности” към Столична община, Невелина Стойнева, специалист „Управление на проекти” към БЧК-
София, журналисти и гости.

“С подкрепата на Френското посолство, на samusocialInternational и на Столична община ние имахме възможност да се 
запознаем с този опит и да реализираме проект, който даде възможност да анализираме къде, в кои райони на София се 
намират бездомни хора, успяхме да идентифицираме причините, които водят до социалното им изключване и заедно да се 
опитаме да им помогнем. Благодарни сме на Френското посолство за финансовата подкрепа и на samusocialInternational за 
опита и методиката, които ни позволиха да осъществим успешно този проект.” - заяви в официалното си обръщение към 
гостите председателят на БЧК Христо Григоров.

В представената от Невелина Стойнева презентация за резултатите от реализирането на проекта бе отчетена 
ефективността от работата на смесен екип от доброволци на БЧК и социален работник на Столична община за постигане 
на основната цел - създаване на информационна база данни за локацията и състоянието на бездомните, пребиваващи на 
територията на столицата. 

кръвното налягане и бяха проведени разговори за конкретните им нужди и потребности. По същия начин бяха обгрижени и 
членовете на местния пенсионерски клуб.

Хората с високо кръвно налягане ще бъдат периодично посещавани от медицински специалист.
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Обучения на деца за здравословно хранене

Шумен
12 ноември 2014 г.

Доброволци от БМЧК проведоха с първокласниците от клуб „Приятели на здравето” 
при НУ „Княз Борис I” обучение на тема „Здравословно хранене и здравословен начин 
на живот”. Заниманията преминаха под формата на развлекателни игри. Децата 
рисуваха любимите си плодове и зеленчуци, разказваха за тях и ги поставяха в 
определените за това кошнички. Малчуганите се състезаваха помежду си, като 
нареждаха специално изработени пъзели с хранителната пирамида и обещаха на 
своите нови приятели, че за следващата среща ще подготвят меню за здравословно 
хранене.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Обучения на доброволци

Русе
14 ноември 2014 г.

В Комплекса за социални услуги приемни родители от града преминаха обучение 
на тема „Безопасна грижа и първа долекарска помощ на деца”, организирано от БЧК. 
Лектор беше доц. д-р Свилен Досев.

По време на семинара доброволци на БМЧК занимаваха децата, за които бяха 
организирали различни весели игри.

Монтана
13, 14 ноември 2014 г. 

Младежи от клубовете на БМЧК в Монтана и Лом проведоха беседи на тема 
„Здравословно хранене и здравословен начин на живот” с ученици от петите класове 
на СОУ „Д.Маринов” - Лом и децата от вокална формация „Торлашки напеви” към 
езиковата гимназия „Петър Богдан” - Монтана. Под формата на дискусия за любимата 
храна и напитка и доколко полезни и вредни могат да са те, децата се запознаха с 
последствията от нездравословното хранене. Голям интерес предизвика играта, 
свързана с хранителната пирамида, и предложеното здравословно меню.

Добрич 
8 ноември 2014 г.

Планирано обучение за млади доброволци по превенция на зависимоти организира 
областната организация на БМЧК. Д-р Маргарита Новоселска – лекар-психиатър, 
запозна младежите с основната терминология, която се използва в областта на 
превенцията на зависимости, с видовете наркотични вещества, с лечението на 
зависимостите и с употребата на наркотици като глобален проблем. Активността 
на доброволците по време на семинара показа, че темата е интересна и актуална.

Стара Загора
ноември 2014 г.

Във връзка с предстоящия Световен ден за борба със СПИН, доброволци от 
клубовете на БМЧК преминаха успешно обучение по превенция на HIV/СПИН. 
Придобитите знания младежите ще приложат в планираните по случая акции. 
Обучението беше осъществено със съдействието на РЗИ - Стара Загора.

Враца 
16 ноември 2014 г.

Доброволци на БМЧК бяха обучени по темата „Превенция на ХИВ/СПИН”. Ралица Николова и Радина Стоянова, участвали в 
„Лятна академия за доброволци 2014 г.”, запознаха връстниците си с разликата между ХИВ и СПИН, с историята на ХИВ инфекцията 
и с пътищата за предаването й, с нейното влияние върху имунната система. Разгледани бяха въпросите за предпазване, тестуване 
и контрацепция. Освен теоретична част, темите съдържаха  упражнения и игри със състезателен характер.
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Смолян
12 ноември 2014 г.

Доброволци на БМЧК преминаха еднодневно специализирано обучение по първа 
психологична помощ и психосоциална подкрепа при бедствия, аварии, катастрофи 
и кризи. По време на обучението бяха използвани интерактивни методи и техники.  
Решаваха се казуси и се разиграваха симулации, изключително полезни за точните 
действия при реални ситуации. 

Благотворителност

Враца
10 ноември 2014 г.

В читалището на село Хайредин се проведе благотворителен концерт, 
организиран от клуба на БМЧК към СОУ „Васил Воденичарски”. Над 500 зрители 
събраха изпълнителите на народни и съвременни песни и танци. Партньори в 
инициативата на младите доброволци бяха общината училището и областната 
организация на БЧК.

Събраните средства от билети, от продадени картини и предмети, сътворени 
от ученици, от дарения на читалищата в селата Михайлово, Малорад, Манастирище, 
от клуба на пенсионера в Хайредин и други бяха предоставени на представители 
на двете пострадали от наводнението училища в Мизия.

Монтана
16 ноември 2014 г.

По повод на Международния ден на толерантността БМЧК организира в 
централната част на града кампания за толерантна прегръдка. Акцията продължи 
с обучение в офиса на организацията и с идеята да бъде създадена книга „Турне 
на толерантността”, която да стигне до възможно повече хора и организации. 
Целта е всеки да сподели своята случка, събитие, постъпка или предложение за 
насърчаване на толерантността в обществото, с акцент върху принципите на 
недискриминация и културно многообразие.

Областната организация на БМЧК организира и поредица от обучителни модули 
по оказване на първа долекарска помощ, първа психологична помощ и психосоциална 
подкрепа при БАК. По време на обученията бяха проведени седем тренинга с 
решаване на казуси и разиграване на симулации, четири обучения първо ниво и 
двудневно обучение – второ ниво. До края на месеца предстоят обучителни сесии 
с доброволци от МАЕ и от клубове на БМЧК с деца от училищата в региона.

Започна отчетно-изборната кампания 

Ямбол

По предварително изготвен график продължава провеждането на отчетно-
изборните събрания на БМЧК в областта. При дневен ред, включващ приемане 
на отчет за дейността на клуба за отчетния период, избор на координатор, зам. 
координатор, протоколчик, делегати и подгласници за общото събрание на клубовете 
и приемане на план за работа през следващия едногодишен период преминаха 
събранията в Елхово, Болярово, Стралджа, Стефан Караджово и Кукорево.

Кърджали
15 ноември 2014 г.

Провеждането на отчетно-изборното събрание на членовете на клуб “Добро сърце” 
към СОУ “Васил Левски” в Крумовград даде старт на кампанията в областта.

Чрез презентация гостите и участниците в събранието бяха запознати с 
разнообразните дейности, кампании и обучения, реализирани през отчетния период. 
За клубен координатор бе избран Борислав Казълов, а за заместник клубен координатор 
– Деница Башева.

Във връзка със 100-годишния юбилей на областната червенокръстка организация, 
експертът по младежка дейност Пепа Чолакова връчи на членовете на клуба почетна 
грамота за проявено човеколюбие и в знак на признателност за утвърждаване на 
хуманната кауза на Червения кръст, подписана от председателя на БЧК Христо 
Григоров.
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Информация за отворено писмо до медиите на председателя на БЧК Христо Григоров

София
12 ноември 2014 г.

На 11 ноември 2014 г. около 19 часа проф. д-р Елисавета Наумова, водещ специалист по имунология и 
трансплантология в България и Европа, началник на Клиниката по клинична имунология в Александровска болница и 
ръководител на Националната публична донорска банка за стволови клетки и костен мозък, съпруга на председателя 
на Българския Червен кръст Христо Григоров, бе нападната пред дома си и насилствено извадена от собствения й 
автомобил, който вандалите открадват. Това се случва в момент, в който връщайки се от работа, тя се опитва 
да прибере колата в гаража. По този изключително неприятен за семейството повод Христо Григоров се обърна 
с отворено писмо към обществеността, което повечето медии публикуваха. 

„Психическата травма и физическите контузии ще отшумят с времето, се казва в писмото, но крещящите въпроси, 
които отдавна терзаят хората и възникват след всеки подобен инцидент, остават и ние като общество трябва и 
сме длъжни да си отговорим. 

Кое кара тези млади хора да бъдат толкова арогантни, така безумно агресивни – липсата на работа, сериозните 
проблеми с битовото им оцеляване, невъзможността за реализация или чувството за ненаказуемост? Да убиваш, да 
режеш пенсионери с резачка, за да вземеш пенсиите им, да сваляш хората от колите, като заплашваш техния живот 
– не е демокрацията, която искахме да изградим. Не е и държавата на справедливостта, на реда, на сигурността и 
спокойствието, за която мечтаехме. 

Някои политически дейци с възторг отбелязаха 25 години от началото на демократизацията в България, но никой от 
тях не направи сериозен анализ в каква посока се развиваше България през тези 25 години – дали в посока на растеж 
и градивност или в посока на разрушаване. Над 2,5 милиона българи напуснаха България през последните години, което 
е близо 1/3 от населението на страната ни. Социологическите проучвания продължават да бълват неприятната 
статистика за големия процент на завършващите (включително лекари), които виждат изход в Терминал 2 и искат да 
напуснат България. И големият въпрос е „ЗАЩО”?

Ако ние не си отговорим максимално бързо на всички тези въпроси, управляващите, без значение кои са, скоро няма 
да има кого да управляват.

Може би още не е съвсем късно?!”

Потресени от насилието върху проф. Елисавета Наумова, нейните колеги - медиците в Александровска болница, 
също излязоха с отворено писмо, подписано от директора на лечебното заведение доц. Костадин Ангелов.

„Не протестираме срещу конкретното насилие върху нашия колега, а срещу насилието, което стана почти ежедневие 
в България и заплашва всеки гражданин. Не е нормално да посегнеш на човек, за да отнемеш нещо, което не е твое! 
Нечовешко е да удряш и биеш беззащитен човек - независимо дали е мъж, жена или дете! Ние лекарите сме призвани по 
силата на професията, която сме избрали да пазим живота, да се борим за него дори когато изглежда, че няма надежда.

За нас няма разлика, кой ни поверява живота си. Ето защо ние призоваваме, настояваме и очакваме, като лекари и 
най-вече като хора, да имаме спокойствието и сигурността, които всяка европейска държава трябва да гарантира на 
своите граждани”, се казва в писмото.

Резултатни действия на институциите
Късно вечерта на 19 ноември 2014 г. семейство Григорови е информирано от дежурния в Шесто РПУ – София, че 

откраднатият преди седмица автомобил на проф. Елисавета Наумова, е намерен. Председателят на БЧК Христо 
Григоров отново чрез медиите благодари на всички, които са били лично и служебно ангажирани с разрешаването на 
неприятния случай:

 „Изказвам благодарността си към министъра на вътрешните работа Веселин Вучков за неговата съпричастност, 
както и на структурите на МВР за бързите и професионални действия по случая. 

Изказвам благодарността на семейството ми към ръководството на застрахователна компания „ЛЕВ ИНС” АД и към 
мобилните им групи за съдействието за адекватната навременна помощ.

Благоприятният край на случилото се показва, че в България все още има институции, които работят и изпълняват 
отговорно ангажиментите си към обществото.” 


